Foon %/écwféaia
@%ﬁfﬁi‘ﬁ"a.ﬁ e Q%mmaé me

LA PLATA, ='3 ENE 20W

VISTO el expediente N° 2305-1730/13 del Ministerio de Economia por el
: ;ucual se tramita el dictado de un decreto a fin de establecer el marco normativo general para
iser aplicado a la programacién presupuestaria para el Ejercicio 2014, y

s

e

sty

CONSIDERANDO:

Que en funcidén de la politica tributaria vigente, corresponde fijar la
frecuencia de las erogaciones, de acuerdo a las disponibilidades financieras esperadas,
con el objeto de continuar con el proceso de saneamiento financiero que comprende
asimismo mayor grado de eficiencia en el cumplimiento de las finalidades a cargo del
Estado por imperio de la Constitucion y de las Leyes;

Que es responsabilidad ineludible de los funcionarios ejecutores de
las actividades a su cargo, cumplir las normas de programacion presupuestaria cuyo
marco generai se dispone por el presente y que en forma trimestral, sera determinada
por el Poder Ejecutivo en lo concerniente a la fijacion de limites en el nivel de
erogaciones;

Que el Ministerio de Economia debera efectuar los analisis
necesarios de la composicion del gasto debiendo contar para ello con informacion
permanente relacionada no sélo con la ejecucion presupuestaria sino también con la
referida a los resultados de las actividades que desarrollan las Jurisdicciones y
@ Organismos y sus Dependencias, con el objeto fundamental de determinar Ia
%\ racionalidad de los costos en funcién de los servicios que se prestan, captar los desvios
que se produzcan en el nivel de las erogaciones e informar al Poder Ejecutivo sobre la

- evolucién de los recursos y gastos;
J“:’{,ﬁg Ggi";\\ . . .y . . r . .
2 K ¥ Que habiendo tomado intervencién la Direcciéon Provincial de

SOA
| resupuesto, dependiente de la Subsecretaria de Hacienda del Ministerio de Economia,

sesoria General de Gobierno y Contaduria General de |la Provincia, corresponde que se
£o15 . . .
yt}t_fcte el pertinente acto administrativo;

M

@
Ik 7

s



(-'5%5!% %{%ﬁﬁ#ﬁ
@%ﬂ%d@ e @?gmnm @Z%M

Que ia presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas

por el articulo 144 -proemio- de la Constitucién de la Provincia de Buenos Aires;

Por ello,

EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
DECRETA

ARTICULO 1°. Establecer que cuando deban imputarse erogaciones que por su modalidad

“abarquen un periodo que exceda el trimestre, a los fines del cumplimiento de la
programacién presupuestaria, se considerard como gastado el devengado en dicho
trimestre.

ARTICULO 2°. Suspender a partir del 1° de enero de 2014 la firma de convenios con
organismos publicos, las contrataciones directas y las adjudicaciones derivadas de
licitaciones publicas o privadas, o concurso de precios, cuyo objeto sea la realizaciéon de
“Construcciones” con imputacién a la Partida Principal 4, sean en todos los casos nuevos o
ampliatorios de otros existentes.

Las jurisdicciones podran impulsar los tramites tendiéntes a adjudicar las obras o
firmar los Convenios suspendidos por efecto de lo dispuesto en el primer parrafo del
presente articulo, y someter los expedientes a dictamen de Asesoria General de Gobierno,
informe de la Contaduria General de la Provincia y vista del Fiscal de Estado, debiendo para
ello cumplimentar con los requisitos del articulo 5° de la Ley N° 6021 y sus modificatorias, y
contar, con caracter previo al dictado del acto administrativo que apruebe los convenios 0

resuelva las adjudicaciones, con la norma de excepcion a lo dispuesto en el primer parrafo

del presente articulo, lo que sera evaluado por la Fiscalia de Estado al momento de ejercer
la competencia del articulo 40 del Decreto-Ley N° 7543/69 (Texto Ordenado 1987, sus
7y %}_@ integrantes y modificatorias).

Y X7



hM

yﬁde« g}éﬁzﬁ'ﬂa
ﬁw{na}z e Q%;aenm @Jfa’@e&

Exceptuar de lo dispuesto en el presente articulo las redeterminaciones de precios y
ampliaciones enmarcadas en el articulo 7° de la Ley N° 8021 y sus modificatorias, de obras

a) Los mayores niveles de inversidn anual que estas causales generen no superen —
entre ambas- el treinta por ciento (30%) del monto de conirato vigente al 31 de
diciembre de 2013;

b) Las Jurisdicciones u Organismos contratantes de las obras, puedan afrontar ei
costo incremental con los créditos e importes diferidos que en la Partida
Principal 4 —Partida Subprincipal 2, le asignara la Ley N° 14552 -de Presupuesto
General del Ejercicio 2014.

¢) Los importes a comprometer por las Jurisdicciones u Organismos en Bienes de
Uso -Construcciones, no superen los que les autoricen las programaciones

presupuestarias trimestrales.

ARTICULO 3°. Suspender a partir del 1° de enero de 2014 la firma de Convenios de Obras
nuevos y/o ampliatorios de otros existentes con imputacion a la Partida Principal 5, asi como
la prosecucion del tramite de aquéllos que aldn estando firmados, no hayan sido
adjudicados.

Las Jurisdicciones y Organismos no podran dar inicio a los tramites suspendidos por

el presente articulo, si no cuentan con el dictado de la norma de excepcidén correspondiente.

ARTICULO 4°. Disponer que los Proyectos con imputacion a las partidas “Bienes de Uso —
Construcciones” y “Transferencias” que fueron exceptuados de los Decretos N° 1/10, N°
2942/10, N° 190/11 y N° 1/13 cuya inversion para el Ejercicio 2014, no supere en mas de un
freinta por ciento (30%) los importes autorizados en las respectivas normas de excepcion, no

seran alcanzados por las limitaciones de los articulos 2° y 3° del presente decreto, siempre

a) Las Jurisdicciones u Organismos involucrados, puedan afrontar el costo

incremental con los créditos que en las partidas Bienes de Uso —Construcciones y

W




@%a"é;e %:mf%ja

@920&%05@ e @%ﬁ%ﬂd @;{%ea

Transferencias de Capital, le asignara la Ley N° 14552 -de Presupuesto General
del Ejercicio 2014.

b) Los importes a comprometer por las Jurisdicciones u Organismos en Bienes de
Uso —Construcciones y Transferencias de Capital, no superen los que les

autoricen las programaciones presupuestarias trimestrales.

/
)
e

v

AR
X i», ARTICULO 5°. Excéptuar de las limitaciones de los articulos 2° y 3° del presente decreto,
los siguientes casos:
a) El reconocimiento del incremento por medicién final de obra por hasta un dos por
ciento (2%) del monto total del contrato.
b) Los trabajos de remocién de instalaciones de servicios publicos por hasta pesos
diez mil ($ 10.000).
¢} Los proyectos financiados en un cien por ciento (100%) con recursos o préstamos
provenientes del Fondo Especial de Desarrollo Eléctrico del Interior (FEDEI) ~Ley
N° 15336 y modificatorias, Fondo Subsidiario para Compensaciones Regionales
de Tarifas a Usuarios Finales —Ley N° 24065 y modificatorias y Fondo Fiduciario
Federal de Infraestructura Regional —Ley N° 24855 y modificatorias.
d) Los Proyectos del Instituto de la Vivienda de |a Provincia de Buenos Aires, co-
financiados con Aportes No Reintegrables del Gobierno Nacional y del
Fideicomiso Financiero Instituto de la Vivienda-BAPRO —Ley N° 14062 —Articulo
50.
e) Los Proyectos del Servicio Provincial de Agua Potable y Saneamiento Rural
(S.P.A.R.) co-financiados con Aportes No Reintegrables y Obtencién de
Préstamos del Ente Nacional de Obras Hidraulicas y Saneamiento (E.N.O.H.S.A.).
f)L,os Proyectos de la Direccion de Vialidad de la Provincia de Buenos Aires co-
financiados con Aportes No Reintegrables de la Direccion Nacional de Vialidad.
g) Los Proyectos financiados con recursos provenientes de préstamos de
Organismos Multilaterales de Crédito, alin cuando sean co-financiados con
contrapartida provincial.

M




@?Meﬂ %f'ec“%a
@%aw'na'a e @%fwnw @fr{%%

h} Las actividades y obras financiadas total o parcialmente con fondos provenientes
de préstamos de Organismos Internacionales cuya ejecucién este prevista en los
Programas.

Los distintos Organismos deberan comunicar a la Direccidon Provincial de
Presupuesto del Ministerio de Economia los casos encuadrados en los incisos precedentes,
5 mformando sobre la planificacidén trimestral de la inversidén resultante. Dicha comunicacion
lors Jise realizara hasta diez (10) dias habiles previos al inicio de cada trimestre calendario,
’;f excepto para el primer trimestre, para el cual la comunicacidn mencichada se realizara

dentro de los veinte {20} dias habiles de dictado el presente decreto.

ARTICULO 6°, Establecer, a partir del 1° de enero de 2014, que los contratos de locacion de
cbras con personas fisicas y de locacién de servicios, enmarcados estos ultimos,en los
arficulos 111 inciso c) y 115 de la Ley N°® 10430 (Texto Ordenado Decreto N° 1869/96), que
celebren los titulares de las dependencias centralizadas y Organismos descentralizados de
la Administracién Publica Provincial, cualquiera fuere su fuente de financiamiento, y aun
cuando los fondos reconozcan su origen en convenios de asistencia o cooperacién, no

podran superar los montos de mensuales gue a continuacién se indican: |

- Portareas de coordinacion o asimilable con

responsabilidad de conduccidn.................... hasta $ 10.304
- Por tareas profesionales con titulo habiiitante............................. hasta $ 7.360
- Portareas técnicas 0 de apoyo..........cccocoviiiiier e hasta $ 3.672

Los montos de los contratos no podran superar los parametros indicados como
consecuencia del ajuste de su valor original, salvo que mediare un acto administrativo
especifico por el cual el Poder Ejecutivo elevara los valores precedentes.

ARTICULO 7°. Establecer que los subsidios para la financiacién de Gastos Corrientes y de

W/‘*‘*‘?ﬂ Capltal [mputables a la Partida Pr[nupal 5, que se otorguen en el marco de los actos

g %{tlculo 16 de fa misma norma legal, cuyos montos superen, individualmente considerados,
1 Ié;suma de pesos quinientos mii ($ 500.000), deberan ser aprobados por el Poder Ejecutivo,

‘e



&JW %}acz-:-i%ca
7
@%aw'%a'a e @@w&nm ez‘f;wa

previa intervencibn de la Direccion Provincial de Presupuesto dependiente de la

Subsecretaria de Hacienda del Ministerio de Economia.

Exceptuar de las disposiciones conienidas en el presente articulo los Aportes No

- Reintegrables que presupuestariamente se imputen a través de los Presupuestos de
F__rogaciones de ia Jurisdiccién Auxiliar: Obligaciones del Tesoro y Creditos de Emergencia,

'}'el Ministerio de Jefatura de Gabinete de Ministros; del Ministerio de Gobierno y del

i Ijjlinisterio de Infraestructura por un monto individual de hasta pesos dos millones ($

i

i
2.000.000) para cada una de estas jurisdicciones.

ARTICULO 8°. Exceptuar de las respectivas programaciones presupuestarias trimestrales

del Ejercicio 2014, los siguientes conceptos:

a)

b)

d)

la “Partida Parcial 3-8-3: Multas, recargos y gastos judiciales”, de |la Tesoreria
General de la Provincia, cuyo destino es la atencién de los intereses por mora en
el pago de los expedientes, segun Resolucion del Tesorero General de ia
Provincia N° 56/00;

los gastos atendidos con recursos provenientes del Fondo Especial de Desarrotlo
Electrico del Interior (FEDEI} —Ley N°® 15336 y modificatorias y del Fondo
Subsidiario para Compensaciones Regionales de Tarifas a Usuarios Finales —Ley
N° 24065 y modificatorias.

los gastos imputados por el Ministerio de Infraestructura en la Categoria de
Programa correspondiente al Consejo de Administraciéon del Fondo Fiduciario de
Infraestructura Provincial —Ley N° 12511, atendidos con Apories No Reintegrables
del aludido Fondo.

los gastos imputados en la Partida Parcial 5-4-3-020: Fondo Fiduciario Provincial -
Ley N° 12511, exclusivamente en lo que respecta al cumplimiento de! articulo 3°
de dicha ley, modificado por los articulos 38 de la Ley N° 12874 y 34 de ia Ley N°
13002.

ios gastos imputados por el Ministerio de Infraestructura en la Partida Parcial 5-4-
3-040: Fondo Fiduciario Provincial -Ley N° 12511, exclusivamente en o que
respecta al cumplimiento del articulo 4° de la Ley N° 14105.

los gastos reservados del Ministerio de Seguridad imputados en la Partida 3-9-2.

&



Foclor ég/ewﬁw
@%m%azz e ﬁmm @‘fwed

g) la “Partida Parcial 3-5-4: “Primas y Gastos de Seguros”, de todas las
Jurisdicciones y Organismos Descentralizados del Sector Pablico Provincial.

h) las Partidas Parciales 3-7-2: “Viaticos” y 3-7-3: “Movilidad” de la Categoria de
Programa correspondiente a a Sindicatura de Usuarios, del Organismo de Control

de Energia Eléctrica de Ia Provincia de Buenos Aires (OCEBA).

fARTICULO 9°. Establecer que los libramientos de fondos en concepto de aportes no

\'=,

relntegrables yfo de capital a favor de las Empresas y Sociedades del Estado y de los
Fondos Fiduciarios a los que aluden los incisos b) y c) del articulo 8° de la Ley N° 13767, o
de cualesquiera otras Empresas, Sociedades del Estado, Fondos Fiduciarios y Entes
Interjurisdiccionales, existentes o a crearse, cualquiera sea la Jurisdicciéon otorgante,
deberan contar con la autorizacion previa de la Direccién Provincial de Presupuesto
dependiente de la Subsecretaria de Hacienda del Ministerio de Economia.

La Contaduria General de |la Provincia a través de las Delegaciones Fiscales debera
verificar el cumplimiento del presente articulo.

Exceptuar de lo dispuesto en los parrafos precedentes, los aportes que deban
efectuar la Secretaria General de la Gobernacion, el Ministerio de Infraestructura y el
Instituto de la Vivienda, al Fondo Fiduciario para el Desarrollo del Plan de Infraestructura
Provincial, conforme a las afectaciones de recursos dispuestas por el articulo 3° de la Ley N°
12511, modificado por los articulos 38 de ia Ley N° 12874 y 34 de la Ley N° 13002 y articuio
4° de la Ley N° 14105.

ARTICULO 10. Establecer que las Jurisdicciones y Organismos imputaran
preventivamente para la fotalidad del gjercicio los montos para la atencidn especifica de
los servicios plblicos. Estos montos no podran ser afectados para ningdn otro destino.
Las Direcciones de Contabilidad u Oficinas que hagan sus veces son responsables de la
_informacién sobre el monto a imputar y de la liquidacién de las facturas en tiempo vy
forma.

Los créditos que se afecten para atender dichos gastos deberan ser



e(ﬁ%w@x %/écuﬁzi&
@%aﬁm&'@ e Q%ueﬁwd efzﬁfzefi

Direccién Provincial de Presupuesto del Ministerio de Economia y a la Contaduria
General de la Provincia.

ARTiCULO 11. Los Directores Generales de Administracion o funcionarios que hagan sus

£ Neces seran primariamente responsables del gasto que se origine con cargo a la Partida

i
5 ff;Prlnclpal 1. Gastos en Personal y vinculadas, por lo que deberan tomar las medidas
v ;" conducentes para evitar excesos en la ejecucion de los créditos, cuyos limites seran fijados

““m ,,«» mensualmente.

ARTICULO 12. Establecer que las Jurisdicciones y Organismos deberan comunicar a la
Direccidbn Provincial de Presupuesto del Ministerio de Economia los Estados
Presupuestarios de Ejecucién, dentro de los primeros diez (10) dias habiles del mes
inmediato siguiente al que se refiere la ejecucion.

A los efectos de dar cumplimiento a lo dispuesto en el presente articulo, las
Jurisdicciones y Organismos remitiran como minimo, a la Direccidn Provincial de
Presupuesto, la siguiente informacion:

a) Ejecucidn a nivel de partidas parciales y subparciales.

b) Detalle de los Gastos en Personal por concepto salarial.

c) Detalle por proyecto cuando sean imputados a partidas globales cualquiera sea su

nomenclatura presupuestaria.

d) Detalle de los gastos en Transferencias por concepto cuando se trate de partidas

globales.

Autorizar a la Subsecretaria de Hacienda del Ministeric de Economia a elaborar el
respectivo instructivo referido a la informacién de indicadores fisicos, fuentes de

financiamiento, y de concrecién de las metas, de acuerdo a las caracteristicas propias de

cada Jurisdiccidén y Organismo.

RTICULO 13. Establecer que la Contaduria General de la Provincia, no darad tramite a
dIdOS de fondos destinados a Servicios Extraordinarios, Unidades Retributivas por

\§



@%a”% %gf'eaz&é%éﬁ
@%ﬁm}mfa e @%;t{moé e:f;'zea

Productividad y Eficiencia (URPE) y Viaticos y Movilidad, cualquiera fuese la fuente de
financiamiento, sin la previa intervencién de la Direccién Provincial de Presupuesto

dependiente de la Subsecretaria de Hacienda del Ministerio de Economia. lLas

E RTICULO 14. Los funcionarios responsables de las dependencias mencionadas en el
articulo 10 del presente, deberan informar a la Direccidn Provincial de Presupuesto
dependiente de la Subsecretaria de Hacienda del Ministerio de Economia, dentro de los
cinco (5) dias habiles del mes siguiente al de cierre de la ejecucion presupuestaria, sobre el
cumpiimiento de las normas establecidas en el presente decreto y ias referidas a la
programacién presupuestaria, siendo primariamente responsables de cualquier desvio que
se produzca como asi también del incumplimiento de lo dispuesto en los articulos 2° y 3° del
presente.

ARTICULO 15. Los Directores Generales de Administracion o funcionarios que hagan
sus veces, fijaran la programacion del gasto para las Dependencias gue cuenten con
apertura presupuestaria, conforme los limites que se determinaran durante el Ejercicio
2014.

ARTICULO 16. Cuando por razones debidamente fundadas sea necesario dictar
excepciones a las normas contenidas en el presente decreto, las mismas seran
acordadas previa intervencion de la Subsecretaria de Hacienda del Ministerio de
Economia.

{3 . Las excepciones a lo establecido en los articulos 2° y 3° podran ser dispuestas
R %,

M wpor Resolucion fundada del Ministerio de Economia. Facultar asimismo at Ministerio de
!

conomia a aprobar las modificaciones de los niveles anuales de inversion

ogortunamente exceptuados de las limitaciones establecidas en los articulos 2° y 3° del

' §§’fTsente




@9’0@’% %@mﬁ#ﬂ
@%am&za‘a e ﬁtm&% @ﬂilf/wa’

ARTICULO 17. El incumplimiento de cualquiera de las normas establecidas por el presente
decreto dara lugar a la aplicaciéon automatica de lo dispuesto en el articulo 5° del Decreto N°
1226/93, modificado por el articulo 4° del Decreto N° 2688/93.

: Por otra parte y ante el incumplimiento se-ﬁaladq, la Subsecretaria de Hacienda del
!}s{llnisterio de Economia no se expedira sobre ningin tramite iniciado por las Jurisdicciones y
. gﬁarganismos, relacionados con aspectos presupuestarios.

ARTICULO 18. Invitar al Poder Legislativo y al Poder Judicial a adoptar medidas similares a
las dispuestas por el presente decreto.

ARTICULO 19. El presente decreto sera refrendado por los Ministros Secretarios en ios
Departamentos de Economia y de Jefatura de Gabinete de Ministros.

ARTICULO 20. Registrar, comunicar, publicar, dar al Boletin Oficial y al SINBA, pasar al

Ministerio de Economia y a la Contaduria General de la Provincia, Cump!ido, archivar.

RETO N° 1

Sabernadol
- vincia de Bueng

- b HE RIS

5 = . H 3 ) .
msrg'a de Economia

NISTRO OE JEFATURADE
GABINETE DE MINISTROS
f;

)’Z{xc. ALBERTO PEREZL
i



